
Pagina  1 di 5 

 
 

 
 

SERVIZIO SANITARIO 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

AZIENDA SOCIO-SANITARIA LOCALE N. 8DI CAGLIARI  
 

 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO  N. ______  DEL___/____/______ 

 
Proposta n.84 del 10/06/2025 
 
STRUTTURA PROPONENTE: DIREZIONE AMMINISTRATIVA 

 
OGGETTO: Revisione periodica delle partecipazioni detenute alla data del 31/12/2023 (art. 
20 D.Lgs n. 175/2016) e censimento delle partecipazioni e dei rappresentanti in organi di 
governo di società ed enti (art.. 17 D.L. n. 90/2014) – Attestazione di non detenzione di 
partecipazioni pubbliche in società al 31/12/2023 e individuazione responsabile delle 
comunicazioni. 

 

 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

 
L’Istruttore 

 

 
Dott.ssa Antonietta Isola 

 
 

 
Responsabile del 

procedimento 
 

Dott.ssa Laura Balata  

 
Responsabile Struttura 

Proponente 

 
Dott. Gianluca Calabrò 

 

   
 

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Socio 
Sanitaria Locale n. 8 di Cagliari   
 
 SI [ ]  NO [ x ]    DA ASSUMERE CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO [ ] 

 
 

La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art.41 della L.R. 24/2020. 
 

SI [  ]                          NO [X] 

 

855506ollosu
Font monospazio
   60                   11      06     2025



Pagina  2 di 5 

 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

Visto il Decreto Legislativo n. 502 del 30/12/1992 “Riordino della disciplina in materia sanitaria” e 
ss.mm.ii; 
vista la Legge Regionale n. 24 del 11/09/2020 “Riforma del Servizio Sanitario Regionale e 
riorganizzazione sistematica delle norme in materia. Abrogazione della Legge Regionale n. 10 del 
2006, della Legge Regionale n. 23 del 2014 e della Legge Regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori 
norme di settore“e ss.mm.ii; 

vistala Legge Regionale n. 8 dell’11 marzo 2025 recante “Disposizioni urgenti di adeguamento 
dell’assetto organizzativo ed istituzionale del sistema sanitario regionale. Modifiche alla Legge 
Regionale 11 settembre 2020, n.24” 

viste  
 la Deliberazione n. 46/31 del 25/11/2021, con la quale la Giunta Regionale ha costituito 

l’Azienda Socio Sanitaria Locale (ASL) n. 8 di Cagliari, a far data dal 01/01/2022, e ha 
individuato la sede legale della stessa; 

 la Deliberazione n. 23/8 del 27/04/2025, con la quale la Giunta Regionale ha nominato il 
Dott. Aldo Atzori Commissario Straordinario dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n.8 di 
Cagliari;  

vista la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 1 del 05/05/2025, con la quale si è preso 
atto della nomina del dott. Aldo Atzori quale Commissario Straordinario dell’Azienda Socio 
Sanitaria Locale n.8 di Cagliari; 

viste 
 le Deliberazioni del Direttore Generale n. 334 del 19/07/2022 e n. 338 del 09/09/2022, con 

le quali il Dott. Gianluca Calabrò è stato nominato Direttore Amministrativo dell’Azienda 
Socio Sanitaria Locale n. 8 di Cagliari; 

 la Deliberazione del Direttore Generale n. 404 del 14/10/2022, con la quale il Dott. Roberto 
Massazza è stato nominato Direttore Sanitario dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n. 8 di 
Cagliari; 

vista la deliberazione del Direttore Generale n. 512 del 31/08/2023, con la quale è stato attribuito 
alla Dott.ssa Laura Balata l’incarico di Direzione della Struttura Complessa Bilancio, a far data dal 
01/09/2023;  

rilevato che con deliberazione della Giunta Regionale n. 4/61 del 16/02/2023 è stato dichiarato 

conforme, ai sensi dell'art. 16, comma 2, della legge regionale 11 settembre 2020, n. 24, l'atto 
aziendale definitivo approvato dalla Azienda socio-sanitaria locale n. 8 di Cagliari con la 
deliberazione del Direttore Generale n. 25 del 1.2.2023; 

richiamato il Decreto Legislativo del 14/03/2013, n. 33 e ss.mm.ii. recante “Riordino della 
disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione 
di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

dato atto che il soggetto che propone il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della 
Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 



Pagina  3 di 5 

richiamato l’articolo 20 del D.Lgs. 19 agosto 2016, n. 175 “Testo unico in materia di società a 
partecipazione pubblica” (TUSP), che prevede, in capo alle amministrazioni pubbliche di cui all’art. 
2, c. 1, lett. a) dello stesso Decreto, l’obbligo annuale di effettuare, con proprio provvedimento, 
un'analisi dell'assetto complessivo delle società in cui detengono partecipazioni, dirette o indirette, 
predisponendo al ricorrere dei presupposti di legge un piano di riassetto per la loro 
razionalizzazione corredato da apposita relazione tecnica; 

considerato che gli adempimenti di cui al punto precedente si integrano con quelli stabiliti dall’art. 
17 del D.Lgs. n. 90 del 2014 per la rilevazione annuale delle partecipazioni e dei rappresentanti 
nominati negli organi di governo delle società partecipate condotta dal Dipartimento del Tesoro e 
condivisa con la Corte dei Conti; 

tenuto conto che i provvedimenti adottati ai sensi dell’art. 20 del TUSP e la rilevazione annuale 
delle partecipazioni e dei rappresentanti devono essere trasmessi al MEF, alla Struttura per 
l’indirizzo, il controllo e il monitoraggio di cui all’art. 15 del TUSP, esclusivamente secondo le 
modalità di cui all’art. 17 D.L. n. 90/2014 (convertito in legge n. 114/2014), vale a dire attraverso 
l’applicativo Partecipazioni del Portale del Tesoro, https://portaletesoro.mef.gov.it, risultando 
soddisfatto anche l’obbligo di comunicazione alla competente sezione della Corte dei Conti, che si 
avvale delle informazioni raccolte dal Dipartimento del Tesoro per le proprie attività di controllo e di 
referto; 

tenuto conto che per i richiamati adempimenti è previsto l’obbligo di comunicazione anche in 
caso di assenza di dati, prestando esplicita dichiarazione da inoltrare attraverso l’applicativo sopra 
citato e, nel caso di Amministrazioni soggette al TUSP, deve essere anche caricato a sistema il 
provvedimento, adottato dall’organo competente, attestante la non detenzione di partecipazioni in 
società; 

richiamata la nota MEF prot. n. 3658/2025 con cui il Ministero comunica che l’esito della 
ricognizione delle partecipazioni, detenute dalle Amministrazioni pubbliche al 31/12/2023, deve 
essere comunicato tramite l’applicativo “Partecipazioni del Portale Tesoro” entro l’11 giugno c.a.; 

dato atto che questa Azienda non detiene partecipazioni dirette o indirette al 31/12/2023; 

visti: 

- il D.lgs. 30.12.1992 n. 502 e ss.mm.ii; 

- la L.R. 11.09.2020 n. 24 e ss.mm.ii; 

ritenuto necessario provvedere in merito 

 
Per le motivazioni sopra riportate 
 

PROPONE 

- di dichiarare che l’Azienda Sanitaria 8 Cagliari non detiene alcuna partecipazione diretta o 
indiretta ai sensi dell’art. 20 del D.Lgs.n.175/2016, richiamando integralmente quanto riportato in 
premessa; 

- di individuare la dr.ssa Laura Balata, Direttore della S.C. Bilancio, quale responsabile per 
l’inserimento del presente provvedimento sull’applicativo Partecipazioni del Portale Tesoro e 
l’esplicita dichiarazione attestante la non detenzione di partecipazioni in società; 

- di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri di spesa; 



Pagina  4 di 5 

- di trasmettere la presente deliberazione al Collegio Sindacale, per gli adempimenti di 
competenza, 

di trasmettere copia del presente atto alla SC Affari Generali – RPCT- Rapporti con ICT per la 
pubblicazione all’Albo Pretorio on-line dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n. 8 di Cagliari; 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
Dott. Gianluca Calabrò 

 

 

 

Per le motivazioni sopra riportate 

ACQUISITI I PARERI  

DIRETTORE SANITARIO DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

Dott. Roberto Massazza 
 
 
 
 

Dott. Gianluca Calabrò 

 
 
 

FAVOREVOLE [X] FAVOREVOLE [X] 

CONTRARIO [ ] CONTRARIO [ ] 

NON NECESSARIO [ ] NON NECESSARIO [ ] 

 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO  
 

vista la su estesa proposta, che si richiama integralmente; 

dato atto che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della 
Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

DELIBERA 

di approvare il contenuto della proposta di deliberazione sopra richiamata e per l’effetto di darne 
integrale esecuzione. 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
Dott. Aldo Atzori 

 

 
 



Pagina  5 di 5 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 

 
 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 

 
 
 
Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’ASL8 

dal ___/___/_____ al ___/___/_____ 

 

Il Direttore della S.C. Affari Generali – RPCT - Rapporti con ICT ASL n. 8 di Cagliari o suo 
delegato 

Dott. / Dott.ssa _____________________  
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 
 
 
 

855506ollosu
Font monospazio
11     06    2025          26     06    2025

855506ollosu
Font monospazio
Patrizia Ollosu


		2025-06-11T09:31:58+0200
	ISOLA ANTONIETTA


		2025-06-11T09:52:04+0200
	LAURA BALATA


		2025-06-11T10:58:30+0200
	GIANLUCA CALABRO'


		2025-06-11T10:58:30+0200
	GIANLUCA CALABRO'


		2025-06-11T11:49:31+0200
	ROBERTO MASSAZZA


		2025-06-11T13:04:40+0200
	ALDO ATZORI


		2025-06-11T13:24:53+0200
	OLLOSU PATRIZIA




